

湖南天润数字娱乐文化传媒股份有限公司

2018 年第三季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
廖焕国	独立董事	辞职	无

公司负责人麦少军、主管会计工作负责人戴浪涛及会计机构负责人(会计主管人员)周瑛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	3,122,399,715.50	3,183,090,143.18	-1.91%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	2,718,929,732.96	2,671,023,082.31	1.79%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	149,173,739.46	279.56%	436,958,804.34	234.38%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	17,859,625.85	490.00%	47,906,650.65	137.38%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	15,549,343.36	217.28%	40,862,578.10	115.06%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	-132,338,974.40	-2,800.33%	-68,560,032.44	-983.29%
基本每股收益（元/股）	0.0117	387.50%	0.0313	99.36%
稀释每股收益（元/股）	0.0117	387.50%	0.0313	99.36%
加权平均净资产收益率	0.66%	0.35%	1.78%	-0.31%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家 统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,530,900.00	
委托他人投资或管理资产的损益	2,850,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	188,810.97	
减：所得税影响额	525,638.42	
合计	7,044,072.55	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		87,579		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
广东恒润互兴资产管理有限公司	境内非国有法人	18.86%	289,037,454	289,037,454	质押	289,028,852	
广东恒润华创实业发展有限公司	境内非国有法人	11.27%	172,719,999		质押	172,717,793	
无锡天乐润点投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	8.31%	127,332,203	127,332,203	质押	118,830,000	
新余高新区逸帆投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.15%	63,666,102	63,666,102	质押	63,665,802	
新余市君创铭石投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.00%	46,023,685	46,023,685	质押	46,023,685	
新余市咸城信阳投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.00%	46,023,685	46,023,685	质押	46,019,000	
天津大拇指企业管理咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.64%	40,467,815	40,467,815			
朱洁	境内自然人	2.30%	35,284,826	35,284,826			
舟山虹软协创投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.10%	32,159,961	32,159,961			

岳阳市财政局	国有法人	1.84%	28,214,322		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
广东恒润华创实业发展有限公司	172,719,999	人民币普通股	172,719,999		
岳阳市财政局	28,214,322	人民币普通股	28,214,322		
赖淦锋	15,036,581	人民币普通股	15,036,581		
#李嘉	7,740,690	人民币普通股	7,740,690		
#邵毅珊	5,643,021	人民币普通股	5,643,021		
#邓冬梅	4,969,229	人民币普通股	4,969,229		
中央汇金资产管理有限责任公司	2,749,920	人民币普通股	2,749,920		
#李惠健	2,731,820	人民币普通股	2,731,820		
广州汇腾投资管理有限公司—横琴汇腾长征七号投资合伙企业（有限合伙）	2,477,918	人民币普通股	2,477,918		
何猛	1,844,500	人民币普通股	1,844,500		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售流通股中，第 1、3 股东存在关联关系，是一致行动人，也未知前十大无限售流通股其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。前 10 名无限售流通股中的第 1、3 股东和前 10 名股东第 1 存在关联关系，是一致行动人，也未知其他前 10 名无限售流通股与前 10 名股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度	变动原因
	(本期发生额)	(上期发生额)			
货币资金	65,607,614.53	604,387,971.85	-538,780,357.32	-89.14%	1、支付股权收购款15,260万元；2、投资基金认购款22,800万元；3、划转何琦相关款项4,066.94万元、熊昕相关款项2,213.64万元、赵强强相关款项1,671万元、万东亮相关款项3,273.91万元。
预付款项	372,193,816.91	50,152,621.34	322,041,195.57	642.12%	1、公司预付了基金认购款22,800万元；2、子公司拇指游玩支付5,802.65万元购买房产，暂未交房，报告期内未转入固定资产。
其他应收款	502,452,857.18	383,880,148.87	118,572,708.31	30.89%	主要系划转何琦相关款项4,066.94万元、熊昕相关款项2,213.64万元、赵强强相关款项1,671万元、万东亮相关款项3,273.91万元。
其他流动资产	73,236,771.20	10,135,631.24	63,101,139.96	622.57%	本报告期增加银行理财产品3,000万元及基金3,000万元。
长期待摊费用	34,113,661.16	56,627,599.58	-22,513,938.42	-39.76%	长期待摊费用本期摊销所致。
短期借款	14,000,000.00	4,400,000.00	9,600,000.00	218.18%	子公司拇指游玩增加保证借款。
预收款项	39,525,478.20	18,826,940.97	20,698,537.23	109.94%	子公司点点乐预收代理游戏款增加。
应付职工薪酬	5,119,293.28	7,645,008.82	-2,525,715.54	-33.04%	公司支付了上期应付的职工薪酬。
其他应付款	125,725,484.12	276,989,196.47	-151,263,712.35	-54.61%	主要系本期支付了股权收购15,260万元所致。
营业收入	436,958,804.34	130,677,431.21	306,281,373.13	234.38%	本期合并拇指游玩与虹软协创期间增加。
营业成本	207,445,565.12	8,408,739.85	199,036,825.27	2367.02%	本期合并拇指游玩与虹软协创期间增加。
销售费用	73,996,507.08	38,525,461.33	35,471,045.75	92.07%	本期合并拇指游玩与虹软协创期间增加。
管理费用	55,057,833.43	38,821,896.08	16,235,937.35	41.82%	本期合并拇指游玩与虹软协创期间增加。
研发费用	49,648,034.66	21,285,306.59	28,362,728.07	133.25%	本期合并拇指游玩与虹软协创期间增加。
投资收益	1,912,062.96	-1,608,185.53	3,520,248.49	218.90%	1、本期广州光原公司按照权益法核算的投资损失减少；2、本期购买理财产品到期收益增加。
营业外收入	4,781,319.58	1,104,281.88	3,677,037.70	332.98%	本期合并拇指游玩与虹软协创期间增加。
所得税费用	7,319,807.27	-1,225,474.03	8,545,281.30	697.30%	本期合并拇指游玩与虹软协创期间增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年7月1日，公司召开第十一届董事会第十二次会议，审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易的议案》和《关于<湖南天润数字娱乐文化传媒股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案>的议案》等重大资产重组相关预案，并披露了本次重大资产重组预案。

2、2018年8月29日，公司召开第十一届董事会第十四次会议，审议通过了《关于终止发行股份及支付现金购买资产暨关联交易的议案》和《关于以自有资金收购广州凯华教育投资有限公司 100%股权的议案》等相关议案。

3、2018年9月7日，公司披露了《湖南天润数字娱乐文化传媒股份有限公司关于公司股票复牌的提示性公告》，公司股票于 2018 年 9 月 7 日开市起复牌。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
召开第十一届董事会第十二次会议审议重大资产重组相关议案	2018 年 07 月 02 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《第十一届董事会第十二次会议决议公告》（公告编号：2018-065）和《发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案》
召开第十一届董事会第十四次会议审议终止本次重大资产重组相关议案	2018 年 08 月 30 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《第十一届董事会第十四次会议决议公告》（公告编号：2018-081）和《关于终止资产收购事项的公告》（公告编号：2018-085）
公司股票复牌	2018 年 09 月 07 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于公司股票复牌的提示性公告》（公告编号：2018-087）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	恒润互兴	重大资产重组承诺	本企业因本次非公开发行股份而取得的湖南天润数字娱乐文化传媒股份有限公司的股份在本	2017 年 12 月 29 日	36 个月	现正在履行中。

			次发行完成时全部锁定，并自股份发行结束之日起 36 个月内不得转让。			
	舟山虹软	重大资产重组承诺	<p>舟山虹软承诺，其因本次发行而取得的天润数娱股份在发行完成时全部锁定，并自股份发行结束之日起 36 个月内不得转让。</p> <p>舟山虹软承诺，在 36 个月锁定期满后，天润数娱依据虹软协创《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定对虹软协创 2020 年度的财务报表进行审计时，对虹软协创 2019 年度财务审计予以复核，如舟山虹软无需就 2019 年度未实现业绩对天润数娱进行股份补偿的，其因本次发行而</p>	2017 年 12 月 29 日	36 个月	现正在履行中。

			取得的天润数娱股份可一次性解锁；如舟山虹软需就 2019 年度未实现业绩对天润数据进行股份补偿的，在舟山虹软完成股份补偿后，其剩余股份可一次性解锁。			
	深圳国金	重大资产重组承诺	其因本次发行而取得的天润数娱股份在股票上市之日起全部锁定，并自股份上市之日起 12 个月内不得转让，锁定期满后可一次性解锁。	2017 年 12 月 29 日	12 个月	现正在履行中
	骅威文化	重大资产重组承诺	其因本次发行而取得的天润数娱股份在股票上市之日起全部锁定，并自股份上市之日起 12 个月内不得转让（即锁定期为 12 个月）。锁定期满后，其因本次发行而取得的天润数娱股份，在锁定	2017 年 12 月 29 日	72 个月	现正在履行中

			期满后分六批解锁，解锁比例分别为骅威文化因本次发行而取得的天润数娱股份的 20%、20%、10%、20%、20%、10%，具体解锁时点为：12 个月锁定期满之日，以及从 12 个月锁定期满之日起算满 1 年、满 2 年、满 3 年、满 4 年、满 5 年之日。			
	曾飞、程霄、曾澍	重大资产重组承诺	其因本次发行而取得且直接持有的天润数娱股份在股票上市之日起全部锁定，并自股份上市之日起 12 个月内不得转让（即锁定期为 12 个月）。锁定期满后，其因本次发行而取得且直接持有的天润数娱股份，除非因履行本协议约定的股份补偿需要进	2017 年 12 月 29 日	24 个月	现正在履行中

			行解锁，否则在锁定期满后分两批解锁，解锁比例分别为曾飞、程霄、曾澍因本次发行而取得并直接持有的天润数娱股份的 50%，具体解锁时点为：12 个月锁定期满之日，以及从 12 个月锁定期满之日起算满 1 年之日。			
	天津大拇指	重大资产重组承诺	其因本次发行而取得的天润数娱股份在股票上市之日起全部锁定，并自股份上市之日起 36 个月内不得转让（即锁定期为 36 个月）。锁定期满后，其因本次发行而取得的天润数娱股份，除非因履行本协议约定的股份补偿需要进行解锁，否则在锁定期满后分四批解锁，解锁	2017 年 12 月 29 日	72 个月	现正在履行中

			比例分别为天津大拇指因本次发行而取得的天润数娱股份的 16.6667%、33.3333%、33.3333%、16.6667%，具体解锁时点为：36 个月锁定期满之日，以及从 36 个月锁定期满之日起算满 1 年、满 2 年、满 3 年之日。			
	拇指游玩	重大资产重组时拇指游玩业绩承诺、业绩补偿	拇指游玩业绩承诺方向天润数娱承诺，在利润承诺期即 2017 至 2019 年各年度拇指游玩的净利润分别为 8,500.00 万元、11,050.00 万元、13,812.50 万元。上述承诺的净利润不包括天润数娱增资拇指游玩或向拇指游玩提供其他财务资助产生的收益。拇	2017 年 12 月 29 日	2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日	报告期内，承诺人严格履行该承诺。

			<p>指游玩业绩承诺方同意，在利润承诺期间的每一年度，若拇指游玩未能达到拇指游玩业绩承诺方向天润数娱承诺的净利润数额，则拇指游玩业绩承诺方应向天润数娱进行补偿（下称“业绩补偿”），具体规则如下：拇指游玩业绩承诺方各年度应向天润数娱进行业绩补偿的金额按照如下方式计算： 当期应补偿金额=（截至当期期末累计承诺净利润数-截至当期期末累计实现净利润数）÷2017年至2019年承诺利润数总和×拇指游玩交易总价-已补偿金额。按前述公式计算的结果小于0的，天润数</p>			
--	--	--	---	--	--	--

			<p>娱不将此前已取得的补偿返还给拇指游玩业绩承诺方。拇指游玩业绩承诺方向天润数娱进行业绩补偿的累计金额不应超过拇指游玩业绩承诺方所获得的交易对价总和。拇指游玩业绩承诺方向天润数娱进行业绩补偿时，优先以股份补偿（下称“股份补偿”）；拇指游玩业绩承诺方所持天润数娱的股份不足以完成股份补偿的，以现金补足（下称“现金补偿”），天津大拇指全体合伙人承担连带补偿责任。股份补偿和现金补偿的方式如下：当年度应承担的股份补偿数量=当期应补偿金额÷本次发行价</p>			
--	--	--	--	--	--	--

			<p>格。按上述方式计算的股份数不是整数的，股份数向下取整，因此产生的金额差额部分由拇指游玩业绩承诺方以现金补足。拇指游玩业绩承诺方所持股份不足以补偿的，由拇指游玩业绩承诺方以现金补足，天津大拇指全体合伙人承担连带补偿责任。拇指游玩业绩承诺方、天津大拇指全体合伙人按照拇指游玩《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定对天润数娱进行业绩补偿时，天润数娱根据当期应补偿金额确定拇指游玩业绩承诺方当年度应承担的股份补偿数量及现金补偿金额，书面通知拇指游</p>			
--	--	--	---	--	--	--

			<p>玩业绩承诺方、天津大拇指全体合伙人，并在需补偿当年天润数娱公告上年度年报后一个月内召开股东大会审议股份补偿事项，拇指游玩业绩承诺方当年度应补偿的股份由天润数娱以 1 元的总价回购并注销。股份补偿不足部分，由拇指游玩业绩承诺方、天津大拇指全体合伙人在天润数娱通知之日起 10 日内以现金支付完毕。若法律、监管部门对拇指游玩业绩承诺方进行股份补偿有进一步要求，或其对股份回购、注销有其他规定的，各方同意根据相关监管部门的监管意见和相关规定对股份回</p>			
--	--	--	--	--	--	--

			购和注销进行相应调整。拇指游玩业绩承诺方需向天润数娱进行股份补偿的，可解锁部分的股份应先用于对天润数娱进行补偿，完成补偿后的余额部分股份方可进行转让、质押。			
	虹软协创	重大资产重组时虹软协创业绩承诺、业绩补偿	在利润承诺期即 2017 至 2019 年各年度虹软协创的净利润分别为 5,000 万元、6,500 万元、8,450 万元。上述承诺的净利润不包括天润数娱增资虹软协创或向虹软协创提供其他财务资助产生的收益。舟山虹软同意，在利润承诺期间的每一年度，若虹软协创未能达到原股东向天润数娱承诺的净利润数额，则舟山虹软应向	2017 年 12 月 29 日	2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日	报告期内，承诺人严格履行该承诺。

			<p>天润数娱进行补偿（下称“业绩补偿”）。具体规则如下：</p> <p>舟山虹软各年度应向天润数娱进行业绩补偿的金额按照如下方式计算：当期应补偿金额=（截至当期期末累计承诺净利润数－截至当期期末累计实现净利润数）÷2017年至2019年承诺利润数总和×虹软协创交易总价－已补偿金额。按前述公式计算的结果小于0的，天润数娱不将此前已取得的补偿返还给舟山虹软。舟山虹软向天润数娱进行业绩补偿的累计金额不应超过舟山虹软所获得的交易对价总和。舟山虹软向天润数娱进行业绩</p>			
--	--	--	---	--	--	--

			<p>补偿时，优先以股份补偿（下称“股份补偿”）；舟山虹软所持天润数娱的股份不足以完成股份补偿的，以现金补足（下称“现金补偿”），舟山虹软全体合伙人承担连带补偿责任。股份补偿和现金补偿的方式如下： 当年度应承担的股份补偿数量=当期应补偿金额÷本次发行价格。按上述方式计算的股份数不是整数的，股份数向下取整，因此产生的金额差额部分由舟山虹软及其全体合伙人以现金补足。舟山虹软所持股份不足以补偿的，由舟山虹软以现金补足，舟山虹软全体合伙人承担连带补偿</p>			
--	--	--	--	--	--	--

			<p>责任。各方同意，舟山虹软、舟山虹软全体合伙人按照虹软协创《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定对天润数娱进行业绩补偿时，天润数娱根据当期应补偿金额确定舟山虹软当年度应承担的股份补偿数量及现金补偿金额，书面通知舟山虹软、舟山虹软全体合伙人，并在需补偿当年天润数娱公告上年度年报后一个月内召开股东大会审议股份补偿事项，舟山虹软当年度应补偿的股份由天润数娱以 1 元的总价回购并注销。股份补偿不足部分，由舟山虹软、舟山虹软全体合伙人在天润数娱通</p>			
--	--	--	---	--	--	--

			<p>知之之日起 10 日内以现金支付完毕。舟山虹软需向天润数娱进行股份补偿的，其因本次发行取得的股份应先用于对天润数娱进行补偿，完成补偿后的余额部分股份方可进行解锁、转让、质押。</p>			
<p>首次公开发行或再融资时所作承诺</p>	<p>广东恒润互兴资产管理有限公司；无锡天乐润点投资管理合伙企业（有限合伙）；朱洁；新余高新区逸帆投资管理中心（有限合伙）；新余市君创铭石投资中心（有限合伙）；新余市咸城信阳投资中心（有限合伙）</p>	<p>非公开发行股票限售承诺</p>	<p>本次对 6 个发行对象（包括广东恒润互兴资产管理有限公司、无锡天乐润点投资管理合伙企业（有限合伙）、新余高新区逸帆投资管理中心（有限合伙）、新余市君创铭石投资中心（有限合伙）、新余市咸城信阳投资中心（有限合伙）和朱洁）非公开发行股票购买上海点点乐 100% 股权，本次投资者认购的股票</p>	<p>2016 年 04 月 28 日</p>	<p>36 个月</p>	<p>本次非公开发行股票上市日为 2016 年 4 月 28 日，锁定期为 36 个月，现正在履行中。</p>

			限售期为三十六个月。			
	恒润华创	非公开发行所做的承诺	自公司非公开发行完成之日起 36 个月内，不减持所持有的公司股票。	2016 年 04 月 28 日	2016 年 4 月 28 日至 2019 年 4 月 28 日	现正在履行中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	1,385.08%	至	1,433.35%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	8,000	至	8,260
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	538.69		
业绩变动的原因说明	公司 2018 年度归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加较多的主要原因系本报告期合并拇指游玩和虹软协创期间增加所致。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	6,500	3,000	0
其他类	自有资金	3,000	3,000	0
合计		9,500	6,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

湖南天润数字娱乐文化传媒股份有限公司

董事长：麦少军

2018 年 10 月 26 日